
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-381 del 27/05/2014

Oggetto Direzione Tecnica. Aggiudicazione a seguito di  procedura 
aperta in ambito comunitario del servizio di trasporto di 
colli  e  frigoriferi/freezer  carrellati  della  rete  di  Arpa 
Emilia Romagna. CIG 55760172CB

Proposta n. PDTD-2014-383 del  23/05/2014

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Area Attivita' Laboratoristiche

Dirigente proponente Dott.ssa Rossi Leonella

Responsabile del procedimento Rossi Leonella

Questo giorno 27 (ventisette) maggio 2014 (duemilaquattordici) presso la sede di Largo Caduti del 

Lavoro, 6 in Bologna, il Direttore Tecnico , Dott. Franco Zinoni, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Tecnica.  Aggiudicazione  a  seguito  di   procedura  aperta  in 

ambito comunitario del servizio  di trasporto di colli e frigoriferi/freezer 

carrellati della rete di Arpa Emilia Romagna. CIG 55760172CB

VISTI:

- la  D.D.G. n.  87 del  16.12.2013 avente  ad oggetto  “Direzione  Amministrativa.  Area 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione 

per il triennio 2014-2016, del Piano Investimenti 2014-2016, del Bilancio economico 

preventivo per l’esercizio 2014, del Budget generale e della programmazione di cassa 

2014.”;

- la D.D.G. n.  88 del 16.12.2013 recante  “Direzione Amministrativa.  Area Bilancio e 

Controllo  Economico.  Approvazione  delle  linee  guida e  assegnazione  dei  budget  di 

esercizio e investimenti per il 2014 ai centri di responsabilità.”;

- la  DDG.  N.  89  del  16.12.2013 avente  ad  oggetto  “Direzione  Amministrativa.  Area 

Bilancio  e  Controllo  Economico.  Determinazione  dell’importo  dell’anticipazione  di 

tesoreria per l’esercizio 2014.

- il Decreto Legislativo n. 163/2006 e s.m.i., “Codice dei contratti pubblici” e successive 

modifiche e integrazioni;

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del d.lgs. 

163/2006;

PREMESSO :

- che  con  propria  determinazione  n.  96  del  13/02/2014  il  Direttore  Tecnico  ha 

provveduto all’indizione di una procedura di gara per l’affidamento del servizio triennale di 

trasporto  di  colli  e  frigoriferi/freezer  carrellati  della  rete  di  Arpa  Emilia-Romagna,  per 

l’importo  a  base  d’asta  per  un  valore  presunto  complessivo  di  Euro  720.000,00 

(settecentoventimila,00);

- che alla procedura è stato attribuito dal sito informatico dell’Autorità per la Vigilanza 

dei Contratti Pubblici il numero di gara 5429977 e CIG 55760172CB;

- che il bando di gara è stato inviato e ricevuto dalla Gazzetta Ufficiale dell’Unione 

Europea il giorno 14 febbraio 2014 e sulla medesima pubblicato il giorno 19 febbraio 2014 e 

pubblicato  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana  serie  speciale  n.  23  del  26 

febbraio 2014; 

- che  dell’avvenuta  indizione  è  stata  resa  pubblicità  con  avviso  sul  sito  internet 

dell’Arpa Emilia Romagna con contestuale pubblicazione degli atti di gara;

- che  il  bando  è  stato  altresì  pubblicato  sul  sito  informatico  presso  l’Osservatorio 

1



Regionale;

DATO ATTO:

- che con nota protocollo n. 2197 del 8 aprile 2014 a firma del direttore tecnico di Arpa 

Emilia Romagna è stata nominata è stata nominata la Commissione giudicatrice, a cui 

sono stati conferiti anche gli adempimenti relativi all’ammissibilità delle offerte;

- che sono pervenute con le modalità stabilite nel disciplinare di gara, ed entro il termine 

di  scadenza  del  7/4/2014  in  plichi  regolarmente  sigillati,  le  offerte  da  parte  delle 

seguenti società:

1. Società cooperativa Nuova Camp Veloci,

2. Plurima Spa.

- che  dal  verbale  n.  1  del  09/04/2014  agli  atti  dell’amministrazione,  risulta  che  la 

Commissione giudicatrice ha proceduto all’esame della documentazione amministrativa 

delle ditte offerenti ai fini della partecipazione alla gara presentata nella busta “A” e ne 

ha confermato la regolarità ;

- che le suddette imprese altresì hanno dichiarato l’intenzione di ricorrere al subappalto 

nel  rispetto  e secondo le  modalità  di  cui  alla  normativa  vigente,  nell’esecuzione dei 

servizi relativi ad alcune attività di trasporto non programmato;

- che  la  Commissione  ha  proceduto  all’esame  dell’offerta  tecnica,  per  valutare  la 

corrispondenza della stessa con i requisiti e le specifiche del capitolato tecnico e per 

valutare gli aspetti oggetto del criterio di aggiudicazione;

- che dopo attenta disamina della documentazione prodotta la commissione ha riportato le 

proprie  valutazioni  finali,  a  seguito  della  procedura  di  riparametrizzazione,  nella 

seguente tabella: 

Valutazione Tecnica a seguito della procedura di riparametrizzazione

N Criterio NCV PLURIMA

1
Modalità  di  organizzazione  del 

servizio
5

5
2 Misure di sicurezza 5         2,5

3

Caratteristiche  ambientali  dei 

veicoli adibiti alla realizzazione del 

servizio 

5

 

5

2



4 Misure di rispetto dell’ambiente
   3,75 5     

TOTALE 18,75 17,50

- che il giorno 05/05/2014 presso la sala riunioni del primo piano della sede della 

Direzione Generale di Arpa, sita in Bologna, Via Po n. 5, si è svolta la 2° seduta,  della 

Commissione giudicatrice, come da verbale agli atti, durante la quale si è proceduto all’ 

apertura delle offerte economiche con pubblica lettura dei prezzi triennali offerti, come 

di seguito riportato:

 NCV Soc.coop. Euro   632.388,00

  Plurima Spa              Euro   680.400,00

RISCONTRATO:

- che dalla somma dei punteggi attribuiti all’offerta tecnica e all’offerta economica:

NCV Soc.coop           18,75+ 80,00 =      98,75    punti

Plurima Spa           17,50 +73,60 =   91,10    punti

risulta economicamente più vantaggiosa l’offerta presentata dalla  Società Cooperativa 

Nuova Camp Veloci; 

- che  le  offerte  tecnica  ed  economica  della  ditta  NCV  Soc.coop.,  risultata  prima 

classificata, sono state valutate con un punteggio che, per entrambi tali elementi, supera 

i quattro quinti del punteggio massimo previsto dal bando di gara, pertanto ai sensi 

dell’art.  86  del  D.Lgs.163/2006  si  è  demandato  al  responsabile  del  Procedimento 

l’acquisizione  presso  la  ditta  degli  elementi  giustificativi  a  supporto  della  sua 

congruità;

- che,  come risulta  dalla  nota  acquisita  agli  atti  il  responsabile  del  procedimento  ha 

rilevato  che  la  ditta  ha  presentato  un’offerta  sulla  base  di  elementi  oggettivi  che 

assicurano  la  compatibilità  dell’offerta  con  gli  obiettivi  di  buona  esecuzione  del 

servizio; 

RITENUTO:

- di aggiudicare definitivamente, l’affidamento del servizio triennale di trasporto di colli 

e frigoriferi/freezer carrellati della rete di Arpa Emilia-Romagna alla Società Cooperativa 

Nuova Camp Veloci per il prezzo complessivo triennale di Euro 632.388,00 IVA esclusa;

PRECISATO:

3



- che  alla  sottoscrizione  del  contratto  con  il  soggetto  aggiudicatario,  ai  sensi  del 

regolamento  Arpa  per  il  decentramento  amministrativo  provvederà  la  Responsabile 

dell’Area Laboratoristica;

- che  il  contratto  verrà  stipulato  mediante  scrittura  privata  con  modalità  elettronica 

secondo  lo  schema  di  contratto,  allegato  1  alla  determina  di  indizione  n.  96  del  13 

febbraio 2014, ed alle condizioni economiche di cui all’offerta del soggetto aggiudicatario 

e riportate in allegato sub A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

- che sono stati  rilevati  rischi da interferenze per quanto riguarda la sezione di Forlì 

-Cesena, per cui è stato redatto il DUVRI,  ai sensi della normativa vigente, con costi della 

sicurezza per i rischi da interferenze pari a 0,00;

- che, ad avvenuta sottoscrizione del contratto verranno svincolate, ai sensi dell’art. 75 

comma 6 del d. lgs. 163/06 le cauzioni provvisorie presentate dai concorrenti;

RILEVATA:

- la  necessità  di  provvedere  alla  pubblicazione  dell'avvenuta  aggiudicazione  mediante 

avviso sulla G.U.C.E. e sulla G.U.R.I.;

- che l’appalto in oggetto si configura quale appalto coerente con la Politica degli acquisti 

verdi di Arpa. approvata con DDG n. 73 del 13/10/2011 per i seguenti aspetti:

• messa a  disposizione  per l’espletamento del  servizio di  automezzi  a basso impatto 

ambientale (veicoli Euro 5).

• utilizzo dei prodotti per la pulizia dei mezzi a basso impatto ambientale; 

- che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 300 comma 2 lettera ) del D.P.R. 207/2010, si 

ravvisa la necessità di nominare un Direttore per l’esecuzione del contratto individuato 

nella figura della dr.ssa Lisa Gentili;

ACCERTATO:

- che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 11, comma 8 del d.lgs. n. 

163/2006 all’esito dei controlli relativi ai requisiti di cui all’art. 38;

SU PROPOSTA:

- della dott.ssa Leonella Rossi, Responsabile dell’Area laboratoristica di Arpa Emilia-

Romagna,  la  quale  ha  espresso  il  proprio  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità 

amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- che Responsabile del procedimento è la stessa Dr.ssa Leonella Rossi;

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile da parte del Responsabile dell’Area 

Contabilità e Controllo Direzionale  Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani

4



DETERMINA

1. di approvare con riferimento alla procedura per  l’affidamento del servizio triennale 

di trasporto di colli e frigoriferi/freezer carrellati della rete di Arpa Emilia-Romagna, 

di  cui  al  bando  pubblicato  sulla  GUEE  il  giorno  19  febbraio  2014  la  seguente 

graduatoria finale:

DITTE PUNTEGGIO COMPLESSIVO
Società Cooperativa Nuova  Camp Veloci 

(NCV)

98,75

Plurima Spa 91,10

2. di  aggiudicare,  per  i  motivi  in  premessa  esposti,  alla  Società  Cooperativa  Nuova 

Camp  Veloci  (NCV)  Via  Emilia  n.  11  –  40056  Crespellano  (BO)  CF/P.IVA 

00516130374  il  servizio triennale  di trasporto di  colli  e frigoriferi/freezer  carrellati 

della  rete  di  Arpa Emilia-Romagna per  l’importo  complessivo  di  Euro 632.388,00 

IVA esclusa;

3. di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata con modalità 

elettronica secondo lo schema di contratto, allegato 1 alla determina di indizione n. 96 

del 13 febbraio 2014, ed alle condizioni economiche di cui all’offerta del soggetto 

aggiudicatario e riportate in allegato sub A) al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale;

4. di dare atto che alla sottoscrizione del contratto , ai sensi del regolamento Arpa per il 

decentramento provvederà la Responsabile dell’Area Laboratoristica dr.ssa Leonella 

Rossi;

5. di  subordinare  l’efficacia  dell’aggiudicazione  alla  verifica  dei  requisiti  di  ordine 

generale e tecnico-professionale, dichiarati dall’aggiudicatario in sede di gara;

6.  di  dare  atto  che  per  il  servizio  in  oggetto  è  stato  redatto  il  DUVRI  per  il 

riconoscimento dei rischi da interferenza per la sezione di Forlì-Cesena, con  costi 

aggiuntivi relativi alla sicurezza pari a zero;

7. di nominare quale Direttore dell’esecuzione del contratto ai sensi dell’art. 300 comma 

2 lettera b) del D.P.R. 207/2010 la dr.ssa Lisa Gentili 

8. di  dare  atto  che  l’importo  di  Euro  632.388,00 (IVA  esclusa),  per  un  totale  di 

771.516,36 avente natura di “trasporto campioni”, è compreso nel budget annuale e 

nel  conto economico preventivo  annuale  e pluriennale  con riferimento  ai  centri  di 

responsabilità delle Sezioni Provinciali, ed è a carico pro quota dei seguenti esercizi 

2014-2015-2016-2017.

5



IL DIRETTORE TECNICO

Dott. Franco Zinoni

_______________________

6











N. Proposta:   PDTD-2014-383   del    23/05/2014

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:   Direzione Tecnica. Aggiudicazione a seguito di  procedura aperta in 
ambito  comunitario  del  servizio   di  trasporto  di  colli  e 
frigoriferi/freezer carrellati della rete di Arpa Emilia Romagna. CIG 
55760172CB

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  23/05/2014
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


